


МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
НАУМОВСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯШКОЛА

ПРОЛЕТАРСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

29.08.2025 год
ПРИКАЗ № 87

Об организации работы Совета профилактики безнадзорности и правонарушений в МБОУ
Наумовская ООШ Пролетарского района Ростовской области на 2025-2026 учебный год.

В соответствии с Федеральным законом № 273-ФЗ от 29 декабря 20212 года «Об образовании в
Российской Федерации» (с изменениями от 23 мая 2025 года), Федеральным законом № 124-ФЗ от
24 июля 1998 года «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» (с изменениями
от 28 28 декабря 2024 года), Федеральным законом № 120-ФЗ от 24 июня 1999 года «Об основах
системы профилактики безнадзорности правонарушений несовершеннолетних» (с изменениями от
01 апреля 2025 года), Федеральным законом № 442 - ФЗ от 28 декабря 2013 года «Об основах
социального обслуживания граждан Российской Федерации» (с изменениями 26 декабря 2024 года),
Федеральным законом № 183-ФЗ от 23 июня 2016 года «Об основах системы
профилактикиправонарушений в Российской Федерации» с изменениями от 08 августа 2024 года.
Письмом министерства образования Российской Федерации № 30-51-914/16 от 15 декабря 2002 года
«О минимальном объеме социальных услуг по воспитанию в образовательных учреждениях общего
образования», в целях профилактики девиантного и асоциальногоповедения, правонарушений и
безнадзорности среди учащихся, формирования законопослушного поведенияи здорового образа
жизни учащихся.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать работу Совета профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних МБОУ Наумовской ООШ (далее Совета профилактики) на 2025-2026
учебный год.
2. Утвердить состав членов Совета профилактики:
2.1. Председатель и секретарь Совета профилактики

Вавенкова Вера Ивановна - упономоченный по правам участников образовательно процесса
школы, советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными
объединениями.
2.2. Заместитель председателя
Соколова Надежда Федоровна - заместитель директора по УВР

2.3. Члены Совета профилактики
Бибикова Маргарита Арменовна - педагог-психолог;
Трубецкая Галина Геннадьевна - руководитель ШМО классных руководителей;
Русинова Ольга Владимировна - представитель Совета школы, родительской

общественности;
Алейницкая София Романовна - предсавитель детской общественности;
Андреев А.А. - майор полиции, старший участковый уполномоченный полиции Отдела МВД

России по Пролетарскому (с) району.
3. Утвердить:

3.1. План работы Совета профилактики безнадзорности и правонарушений на 2025-2026 учебный
год (приложение №1).
3.2. Программы индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними и их семьями
(приложение №2).

4. Контроль над исполнением приказа возложить на заместителя директора по УВР Соколову Н.Ф.

Директор МБОУ Наумовской ООШ В.В. Бибиков



Приложение№1 к Приказу № 87 от 29.08.2025

План работы
Совета профилактики безнадзорности и правонарушений

В МБОУ Наумовской ООШ
на 2025-2026 учебный год

№ Дата Содержание работы Ответственный
Сентябрь
1 01.09.25 Заседание Совета профилактики № 1

1. Ознакомление с положением Совета профилактики.
2. Выбор и утверждение комиссии Совета

профилактики на новый учебный год.
3. Обсуждение и утверждение плана работы Совета

профилактики на новый 2025-2026учебный год.
4. Формирование и корректировка банка данных на

учащихся «группы риска», детей из семей,
находящихся в социально-опасном положении, из
неблагополучных семей, детей, состоящих на учете в
ВШК и органах системы профилактики.
Собеседование с классными руководителями,
корректировка социальных данных учащихся
классов. Создание картотеки.

5. Корректировка социального паспорта каждого класса
и гимназии.

6. Профилактическая работа с неблагополучными
семьями, обучающимися и воспитанниками по
докладным классных руководителей.

7. Профилактическая работа «Интернет как средство
распространения материалов экстремистской
направленности»

Председатель
Совета
профилактики,
зам. директора
Члены Совета
профилактики

2 Привлечение учащихся в кружки, секции гимназии. Классные
руководители

3 Беседа с учащимися: «Мой безопасный интернет». Классные
руководители

4 Акции «Волна здоровья». учитель
физкультуры

5 Проведение общешкольных и классных родительских
собраний, Родительский лекторий: «Правонарушение и как
его избежать».

Педагог- психолог

Октябрь

1 24.10.25 Заседание Совета профилактики № 2
1. Информация по организации занятости обучающихся

в кружках, и секциях гимназии.
2. Сведения о занятости учащихся «группы риска»,

детей состоящих на учете в ВШК и органах системы
профилактики во внеурочное время.

Председатель
Совета
профилактики,
зам. директора,
Члены Совета
профилактики



3. Планирование работы с учащимися на осенних
каникулах.

4. Занятость учащихся «группы риска», детей из семей,
находящихся в социально-опасном положении, из
неблагополучных семей, детей состоящих на учете в
ВШК и органах системы профилактики во время
осенних каникул.

5. Приглашение родителей, учащихся пропускающих
уроки без уважительной причины.

6. Предварительные итоги успеваемости и
посещаемости за 1 четверть.

2 Индивидуальные беседы с учащимися, состоящими на
внутришкольном учете и в органах системы профилактики.

Классные
руководители

3 Рейды в семьи: обследования жилищно- бытовых условий
семей учащихся с целью выявления семей, находящихся в
социально-опасном положении, группы риска.

Зам. директора,
классные
руководители

4 Операция « Спайсы, алкоголь, наркотики » (1-9 классы) по
отдельному плану.

Классные
руководители

5 Заполнение листа здоровья в классных журналах,
индивидуальные беседы мед.работника гимназии с
классными руководителями.

Классные
руководители

6 Организация индивидуальной помощи неуспевающим (1
четверть), а также школьникам, которые совершили
правонарушения.

Классные
руководители

7 Месячник профилактики правонарушений
несовершеннолетних с привлечением сотрудников
различных органов системы профилактики

Зам директора,
классные
руководители

8 Проведение общешкольных и классных родительских
собраний, Родительский лекторий: «Поощрение и
наказание: вред или польза».

Педагог- психолог

Ноябрь

1 21.11.25 Заседание Совета профилактики № 3
1. Информация о проведении обследования жилищно-

бытовых условий семей, находящихся в социально-
опасном положении, «группы риска».

2. О проведение социально-психологического
тестирования в 7-9 классах

3. Организация досуга детей и подростков.
4. Информация по результатам рейдов на территорию

массового пребывания несовершеннолетних (с
приглашением несовершеннолетних и их родителей
по результатам рейдов).

5. Участие во всероссийской акции «Безопасность
детства» - проф.работы по безопасности

Председатель
Совета
профилактики,
зам. директора,
Члены Совета
профилактики

2 Организация встречи учащихся и родителей с
представителями КДН и ЗП, ГИБДД, участкового,
сотрудника полиции, помощником судьи, инспектором по
делам несовершеннолетних и т.д. « День правовой
помощи».

Специалисты
ОО, заместитель
директора,
уполномоченный



Декабрь

1 27.12.25 Заседание Совета профилактики № 4
1. Анализ работы гимназии по профилактике

правонарушений и преступлений за 1 полугодие.
2. Планирование работы с учащимися на зимних

каникулах
3. Приглашение родителей, учащихся пропускавших

уроки без уважительной причины, родителей, у
которых отсутствует контроль за ребенком.

4. Занятость учащихся «группы риска», детей из семей,
находящихся в социально-опасном положении, из
неблагополучных семей, детей состоящих на учете в
ВШК и органах системы профилактики во время
зимних каникул.

5. Анализ состояния посещаемости и успеваемости за 3
четверть 2024-2025 учебного года.

Председатель
Совета
профилактики,
зам. директора,
Члены Совета
профилактики

2 Индивидуальные семейные консультации с родителями
учащихся «группы риска», детей из семей, находящихся в
социально-опасном положении, из неблагополучных семей,
детей состоящих на учете в ВШК и органах системы
профилактики находящихся в социально-опасном
положении).

классные
руководители,
зам. директора,

3 Беседа «Петарды омраченный праздник» инспектор ПДН
4 Беседа «Чем опасны зимние дороги» инспектора

ГИБДД
5 Проведение общешкольных и классных родительских

собраний.
Родительский лекторий: «Наши дети-единомышленники»,
«Проблемы семейного воспитания».

Зам директора,
классные
руководители,

6 Организация индивидуальной помощи неуспевающим (2
четверть), а также школьникам, которые совершили
правонарушения.

классные
руководители,
учителя-
предметники,

Январь
1 23.01.26 Заседание Совета профилактики № 5

1. Собеседование с учащимися, неуспевающими по
итогам 1 полугодия.

2. Профилактическая работа с детьми и семьями
«группы риска» (отчеты классных руководителей)

3. Обмен опытом классных руководителей
по проблеме предотвращений нарушений
дисциплины в классе и гимназии;

4. Рассмотрение ходатайств классных руководителей о
снятии или постановке на
внутришкольный учет.

Председатель
Совета
профилактики,
зам. директора,
Члены Совета
профилактики

2 Проведение плановых рейдов в семьи учащихся «группы
риска» по выявлению безнадзорности несовершеннолетних
и невыполнению своих обязанностей законными
представителями, соблюдения противопожарной
безопасности.

классные
руководители,

Февраль



1 20.02.26 Заседание Совета профилактики № 6
1. Занятость учащихся «группы риска» во

внеурочной работе.
2. Профилактика нарушений дисциплины, драк,

выражений нецензурной бранью
3. Планирование работы с учащимися на

весенних каникулах.
4. Приглашение родителей, совместно с

учащимися, пропускавших уроки без
уважительной причины, родителей, у которых
отсутствует контроль за ребенком.

Председатель
Совета
профилактики,
Члены Совета
профилактики

2 Беседа «Уголовная ответственность за террористическую
деятельность»

инспектор ПДН

3 Беседа «Интернет как средство распространения материалов
экстремистской направленности».

Учитель
информатики.

Март
1 20.03.26 Заседание Совета профилактики № 7

1. Занятость учащихся «группы риска», детей из семей,
находящихся в социально-опасном положении, из
неблагополучных семей, детей состоящих на учете в
ВШК и органах системы профилактики во время
весенних каникул.

2. Информация о проведении недели безопасного
Рунета

3. Итоги успеваемости и посещаемости учащимися за 3
четверть.

Председатель
Совета
профилактики
Зам директора,
Члены Совета
профилактики,

2 Общешкольное и классные родительские собрания. Зам директора
Классные
руководители

3 Проведение месячника в школе «Дни права» по отдельному
плану.

Учитель истории
Классные
руководители

Апрель
23.04.26 Заседание Совета профилактики № 8

1. Участие в ярмарке рабочих и учебных мест.
Организация трудоустройства подростков.

2. Предварительная информация о занятости учащихся
«группы риска» в летний период.

3. Рассмотрение ходатайств классных руководителей о
снятии или постановке на внутришкольный учет.

Председатель
Совета
профилактики,
Члены Совета
профилактики,
Зам директора

2 Беседа «Закон на защите детства». инспектор ПДН
3 Акция « Будь здоров!» приуроченная к проведению

Всемирного дня здоровья».
учитель
физкультуры,
классные
руководители

Май
1 21.05.26 Заседание Совета профилактики № 9

1. Проведение итогов работы Совета профилактики
(анализ).

2. Отчеты классных руководителей по работе с
учащимися и семьями «группы риска», детей из
семей, находящихся в социально-опасном

Председатель
Совета
профилактики
Классные
руководители
Члены Совета



положении, из неблагополучных семей, детей
состоящих на учете в ВШК и различных видах
учета в органах системы профилактики.

3. Составление плана- проекта работы Совета по
профилактике на 2026-2027учебный год.

4. Организация трудоустройства подростков.
5. Обсуждение организованного окончания учебного

года детьми из «группы риска», организации
летнего отдыха учащихся.

6. Организация отдыха и оздоровления учащихся
«группы риска» в летний период

7. Занятость учащихся «группы риска», детей из
семей, находящихся в социально-опасном
положении, из неблагополучных семей, детей
состоящих на учете в ВШК и органах системы
профилактики во время летних каникул.

8. Итоги мониторинга внеурочной занятости детей за
год.

9. О ходе профилактической операции «Подросток»;

профилактики
Зам директора

2 Итоговые родительские собрания во всех классах. Классные
руководители

3 Беседа «Профилактика ДТП». Инспектор
ГИБДД

4 Беседа «Безопасное лето».
Июнь, июль, август.
1 Трудоустройство детей летом от ЦЗ населения. Зам директора
2 Контроль прохождения летней практики детьми «группы

риска» и состоящих на различных видах учета.
классные
руководители,
ответственный за
прохождение
летней практики

3 Сбор предварительной информации об устройстве
выпускников 9 классов

Зам директора

4 Контроль занятости учащихся «группы риска», детей из
семей, находящихся в социально-опасном положении, из
неблагополучных семей, детей состоящих на учете в ВШК и
органах системы профилактики во время летних каникул.

Зам директора
работающие
педагоги


